M. D. LXI.

INDEX CAPITVM

LIBRI SECVNDI OBSER- uationum.

D isputatio de uulgarī genere cōuētionis, quæ Em- ptio reditū appellatur, aduersus Extrauag. Regimini, De empt. & uend.	Cap. I.
De feudis, & quæ illorum origo fuisse uideatur.	Cap. II.
De regula Catoniana.	Cap. III.
Quid sit regula iuris . ubi explicatur l. j. D. de reg. iur. Caput	III.
Quid sit, Populum fieri fundum , in oratione M. Tullij pro L. Cornelio Balbo.	Cap. V.
Lacunæ aliquot in eadem orat. pro Balbo indicatæ , & simul menda quædā typographorū sublata.	Cap. VI.
Sublata quædam menda ex l. j. D. de seruit. rust. & si- mul itineris, actus, uiæ differentia tradita.	Cap. VII.
Aliquot menda è libro Ciceronis De officijs primo , su- blata.	Cap. VIII.
De usuris rusticanis , ex constitutione Iustiniāni No- uella xxxiiij.	Cap. IX.
De eo quod interest.	Cap. X.
Interpretatio legis unicæ C. de sententijs quæ pro eo quod interest, proferuntur.	Cap. XI.
De mora eiusq; partibus.	Cap. XII.

Ok. 6. II. 3325 / 2

DISPVTA- TIO DE VVLGA-

RI GENERE CONVENTIONIS,

*qua Emptio redituum appellatur: ad-
uersus Extrauag. Regimini, De
empt. & uendit.*

Caput

GENVS est quoddam
conventionis, & à Ro-
manis Pōtificibus cō-
probatum, & ita iam
non modò usitatū, ue-
rumetiam quotidianū,
ut eo pleriq; quasi pro
arte & negotiatione utantur: Cū pro
usura pecuniæ fundus ea lege utendus
fruendus traditur, ut neq; unquam pos-
sessori sortem repetere liceat, & fundus
eius periculo sit. cap. 1. & 2. De emptio-
ne & uendit. in Extrauagant. Placet au-

tem de huiusce conventionis æquitate paululum disputare: quod ut uia & ratione fiat, consuetudinem in docendo nostram seruabimus, & analysi adhibita quatuor eius partes exponemus. quarum prima est, pecunia, quæ utenda datur: altera fundus, qui utendus fruendus traditur: tertia, ius pecuniæ, ut nunquam condici possit: quarta, ius possessionis, primum ut accipiētis periculo sit, deinde ut recepta pecunia reddatur. Nunc primo loco obseruandum est, utrum hæc conuentio ex eorum contractuum numero sit, qui nominati: an ex eorum, qui innominati dicuntur. Nā quod pignus esse quidam putant, & illam conuentionem quam Iurisconsulti Græco uerbo ἀντίχρησις appellāt, uideamus ne nō satis certum sit. Pignus enim eo Iure est, ut neq; pro dominio possideatur, neque periculo possessoris sit, & facultatem repetendæ pecuniæ integrā creditori seruet. quod Ius antichresi integrum seruari, inter omnes cōstat: ex l. si ea pactio ne, 14. Et l. si ea lege, 17. C. de usur. In hoc autem negotio, & fundus pro domino posside-

possidetur, & periculo possessoris est, & condicendę pecunię facultas adępta est: ut in illa Pontificia Extrauaganti epistola dilucidę traditur. Iam uerò neq; locatio est, uel propter easdę ipsas causas, neq; rursus Do ut des, siue q̄a de cõmutando iure agitur, hoc est, iure utendi pecunia cum iure utędi fruendi fundo: iura autę & res incorporales in permutationem non cadunt: siue quia neq; usus à corporibus nummorũ secerni potest, quippe qui in abusu consistant: & plerunq; non usus fundi, sed ipse fundus alienatur: neq; Do ut facias, aut Facio ut des, quia locari fundus potuit: neq; postremò Facio ut facias, quia non factum pro facto redditur: sed ius fruendi fundo, pro iure fruendi pecunia cõceditur. Considerandũ igitur, an emptio & uenditio dici possit: quo nomine & Pontifices Rom. hanc conventionem appellarunt, (quemadmodum ex titulo & Inscriptione tractatus intelligitur) & hodie omnes uulgò in foro & scholis appellant. Et profecto ita est, ut ad uenditionis similitudinem propius, quàm

ad ullius alterius contractus genus accedat. cum & res dari uideatur pro certo & constituto pretio, & tradita rei periculum in possessorem transferatur. Et quoniam recipienda rei potestas traditori pretium reddenti permittitur, propius uidetur, ut Emptionem cum pacto, de redimendi facultate, contractam esse dicamus. quo pacto, emptionis contractum non impediri, constat ex l. 2. c. De pact. int. empt. & uendit. Videamus tamen ne multa huic sententiae aduersentur, quae ab hominibus non satis ex iure ciuili exercitatis, uix ac ne uix quidem animaduerti possent. Primum enim Emptio ex eorum numero est, quae solo consensu contrahuntur. Hanc autem conventionem re contrahi, & antequam numerata pecunia sit, nullam obligationem concipi, nemo, ut opinor, uel mediocriter in libris nostris uersatus, addubitabit. Deinde in Emptione & uenditione, ultro citroque obligatio nascitur: ac propterea bonae fidei Iudicium ex eo contractu constituitur. At in hoc negotio & is solus cui fundus traditur, obligatur, & restricte ex his tantum quae lingua

gua nūcupata sūt, astringit. Præterea in
 emptione cōtrahēda res quāti quāti est,
 in solidum æstimatur. hic autem nō fun-
 dus, sed eius tantum annuus proventus
 æstimatur. Restat igitur, ut considere-
 mus an hæc conuentio Mutui nomine
 contineatur. quod dici omnino non po-
 test. Nam in Mutuo certa obligatio na-
 scitur, de reddenda quādoque pecunia.
 Hic autem Acceptor pecuniæ non obli-
 gatur. Cū igitur hanc conuentionem
 inter cōtractuum genera non reperia-
 mus, & cōstet eam naturam habere alia-
 rum omnium conuentionum dissimil-
 limam: uideamus ne quid in ea monstri
 subsit. Et profecto ita est, ut tres occultis-
 simas fraudes, quasi uiperas aut uulpe-
 culas sub huiusce cōuentionis specie la-
 tere animaduertam: quarum prima hæc
 est, quòd in ea solus fundi proventus æ-
 stimatur, atq; emitur: fundus autem gra-
 tis ac sine ullo pretio callidè ac subdo-
 lè aufertur. Cū enim de illa decima,
 duodecima, & decimaquinta differitur,
 nequaquam fundi pretium exquiritur:
 sed eius tantummodo proventus cum

decima aut duodecima sortis parte comparatur. ut quia, uerbi gratia, duodecima sortis pars rectè & legitimè pro usura constituitur, quippe quæ belli legitimo propemodum respondeat: propterea recta usuræ ratio iudicetur, si pro pecunia numerata, tantūdem in fructibus soluatur: hoc est, fructus qui duodecimę respondeant. Quod quā iniquum & indignum sit, nemo non uidet. Non enim ex prouentu tantū, & frugibus: sed etiā multis alijs ex caussis fundi æstimantur: ueluti salubritate, amœnitate, opportunitate, aut circūluuione fluminis, uicinitate oppidi, l. competit, 16. D. quod ui aut clam. l. si cui fundus, de legat. 2. Et ea de re pulcherrima epistola extat c. Plinij libro Epistolarum III. cuius initium est, Adsumo te. Ex quo intelligi uolumus, quā longè hoc genus cōtractus à uenditione cum pacto redimēdi facta dissideat, in qua uerum, equum, & solidum rerū pretium æstimatur. Sed nunc alteram fraudem, quæ sub hac fucata emptione tegitur, detegamus. Neque enim solum fundi corpus non emittur,

tur, sed ne ipsius quidē prouentus: quod paululum attēdenti nō difficile erit intelligere. Nam emptio & uenditio ut ex parte uenditoris rem certam, sic ex parte emptoris certum definitumq; pretiū, quod ab emptore uerè, et (ut loquimur) naturaliter abeat, & in uenditorē transferatur, exquirít. l. I. D. de contr. empt. l. pen. C. de reiū permut. At in hac cōuentione nulla pretij quātitas pro fundi fructibus constituitur: quæ emptori detrahatur. Immò tantum abest, ut illi aliquid decedat, ut contrā potius accedat: utpote cū ipsius pecunia ex fundi fructibus, sine ullo impendio suo amplificetur.

Tertia fraus ex eo deprehenditur, quòd hoc genus cōuentionis nullius alterius rei quàm exercendæ, fœnerandæq; pecuniæ caussa institutum est: quemadmodum uel ex illa decimæ, duodecimæ ueratione intelligi potest: de qua Pontifices in illo Extrauaganti decreto scribunt, & pragmatici assiduè loquuntur. Nam, ut paulo antè dicebamus, illa eò tantum pertinet, ut pro decima duodecimæ uer parte sortis pecuniariæ, certus agrī pro-

uentus qui ei respondeat, & tantū ple-
 runq; sit, præstetur, ut scilicet scœnoris pe-
 euniarij turpitudine honesto isto fructuū
 emptionis nomine tegatur. At hoc na-
 turæ aduersari iam pridem docuimus.
 nam (ut scribit Aristoteles) numi per se
 & sua sponte steriles sunt: quare utrum
 creditor ex suis numis numos, an fru-
 ctus, an quiduis aliud elicere uelit, nihil
 interest. nā utroq; casu contra naturam
 pugnat. Verūm ne quis idem dici posse
 disputet de antichresi aut uenditione
 quæ sub redimendi pacto contracta est,
 quam Iure ciuili probatam uidemus: ue-
 tus illa nostra distinctio adhibenda est:
 utrum ne hæc conuentio à creditore lu-
 cri & exercendæ amplificandæq; pecu-
 niæ causa facta sit, an uerò debitoris tā-
 tum adiuuandi animo, & compensandi
 eius quod sua interfuit, usu caruisse suæ
 pecuniæ. nam illo casu omnis conuen-
 tio in puram & meram scœnerationem
 degenerat: quia ex re quæ natura steri-
 lis est, fructus petitur. At hoc casu rectū
 est nemini damnosum esse suum officii-
 um: ut ait Vlpianus in l. 34. D. de furt.

Cūm

Cum autem inter omnes constet conventiones istas uulgo quasi negotiationem aliquam exerceri, & pecuniosos homines istas redituum emptiones aperte sui commodi emolumentique causa exercere: cauendum est ne foeneratio potius haec, quam honesta & legitima conventio dicenda sit. At si non lucri querendi, neque multiplicandae pecuniae animo, sed iuuantium tantum debitoris causa fieret, quemadmodum in antichresi fieri probauimus: tamen fraudationis omnis & fallaciae uitandae causa, quae in proprietate fundi interuertenda praecipue uersatur, hoc casu Ciceronis Consulis auctoritatem retinendam putarem, qui fatius etiam censuit, possessiones creditoribus per antichresim oppigneratas uendere, quam perpetuo certare cum usuris fructibus praediorum. Meo, inquit, beneficio tabulae nouae proferentur, sed auctio nariae. neque enim isti, qui possessiones habent, alia ratione ulla salui esse possunt. quod si maturius facere uoluissent, neque id quod stultissimum est, certare cum usuris fructibus praediorum: & locupletioribus

tioribus ijs, & melioribus ciuib. uteremur. Existimarem igitur certum aliquod tempus, non longius decennio, præfiniendum esse, quo debitores per Magistratum cogerentur possessiones suas bonis conditionibus uendere, ut & creditoribus satisfacere, & insuper aliquid pecuniæ seruare possent.

DE FEVDIS: ET

QVAE ILLORVM ORIGO

fuisse uideatur.

Caput II.

FEVDM, barbarum uocabulum est, è Gothorū & Langobardorum fontibus derivatum: qui Iustiniano pulso, Italiam, suis fugatisq; incolis, annos ad ducentos occuparunt. Genus est clientelæ, quo uel dignitas, uel uectigal, uel prædium aliquod ea lege alicui datur, ut & ipse, & ipsius posterī atq; heredes, beneficij auctorem perpetuò agnoscant, & quasi

quali pro patrono colant: eiusq; caput, existimationem, ac fortunas tueantur. Illius enim caussa & origo hæc fuit, ut uictores cum gratiam suis ducibus, præfectis, ac militibus pro opera in bellis ac prælijs egregie nauata referrent: honoribus & fortunis Italorum in illos transferendis: tum etiam certos sibi deuinctos, & tanquam deuotos clientes haberent, quorum opera, bello partam regionem, in posterum, si opus esset, tueri possent: quos sua lingua modò Valuafores, modò Vassallos appellarūt. Sic L. Syllam uictorē legimus, agros ñs municipijs quæ cōtra se p̄ Mariana factione arma tulerant, ademisse: eosq; ueteranis militib. suis diuifisse. Sic & Plutarchus, & Appianus, & Higinus, & Flaccus scribunt, Romanos exterarum gentium uictores colonias in earum agros deduxisse: ut & ueteranis beneficerent, & ibi præsidium ac propugnaculum tum aduersus rebellium, tum etiam aduersus finitimorū impetus haberent, quæ Colonia propterea militares appellatæ sunt. Sic Pomponius Lætus ueterem fuisse

con-

consuetudinem scribit, eamq̄ à Constā
tino repetitam, ut Tribunis, præfectis &
ducibus qui pro augendo imperio con
senuerant, darentur agri, uillæq̄, ut ne
cessaria suppeterēt quoad uiuerēt: quas
Parochias uocabant. Hoc igitur cliente
læ genus à Gothorum Rege primùm in
stitutum, pōst ab omnibus inferioribus
ordinibus usurpatū est. Vnde tres Feu
dorum gradus facti sunt: summus, me
dius, infimus. Summus ordo est, princi
pum ac procerum, qui lingua illorum
Capitanei Regni, Duces, Marchiones,
& Comites appellati sunt: & à Rege tū
illis honoribus afficiebantur, tum etiam
Italix oppidis ac uicis, locupletum etiā
uictorum arcibus ac uillis donabantur.
Quæ Feuda quia partem aliquam Re
giæ dignitatis obtinebāt, (qui enim Du
ces & Marchiones nunc appellant, Re
guli olim fuerunt) iccirco Regalia dicta
sunt. Itaq̄ potestas eis data est cudendæ
pecuniæ, creandorum magistratuū, sa
linarū & fodinarū exercendarū, caduco
rū, confiscationū, earumq̄ functionum,
quæ Angariæ & Parangarię appellātur:
quæ

quæ iura uulgo iura Regaliæ, (corruptè, ut opinor, pro Regalia) nominantur. Medius ordo eorum fuit feudorū, quæ principis illius ordinis procures Regis concessu ea lege alijs inferioris dignitatis hominibus dabant, ut Vassalli ipsos secundum regem eius beneficij auctores ac patronos agnoscerent, & pro capite ac fortunis ipsorū, si usus ferret, pugnarent. Quo in numero ij qui uulgo illorum lingua Barones, ac Maiores ualuafores, siue Vassalli appellatur, fuerūt. qui patronos quidem illos agnoscebāt, sed tamen, ut iam dixi, secundum Regē. Infimus ordo eorum fuit, quæ à secundi ordinis Vassallis in priuatos conferebatur: siue illi nobiles essent, quam nobilitatem armis pepererant: siue ignobiles. Nam utriq; eadem qua superiores iurisiurandi formula obligabantur: quæ ab Vberto nescio quo, in eo libro qui uulgo Vfus Feudorum inscribitur, barbarè & fœdè perscripta, solā hāc habet, quā antea dixi, sententiam: ut cliens patroni sui caput, existimationem, ac fortunas, quoquo modo poterit, contra quem-

cunq;

cunq; aduersarium, solius Regis maiestate excepta, tueatur. Quam ad rē cum & uoce & manu ac ferro esset opus, propterea constitutum est, ut neq; muti, neque surdi, neq; manci, neq; membris capti, ac ne foeminæ quidem, nisi extraordinario ac singulari quodam beneficio, feudum accipere possent. Item ut impubes patre mortuo, neq; ad iusiurandum, neq; ad officium præbendum teneatur. Quæ igitur bona eo, quo diximus, iure essent, Langobardico uocabulo Feuda dicebantur: quorum contraria, iisdem auctoribus, Allodia, uocabulo ignoto & barbaro appellata sunt. Tradendę autem possessionis, quam barbari Inuestituram appellant, forma duplex fuit: aut inductione in prædium, & in rem præsentem itione: aut simulacro aliquo, qd' eius rei insigne esset: ueluti hasta, uel gladio, uel annulo porrigendo. Eamq; possessionis accipiendę formulam, non satis erat semel usurpatã esse: sed quoties nouus uel patronus, uel cliens succedebat, toties eam, clientelæ & obligationis testificandę causã repeti, ac renouari oport-

ri oportebat. Possessione autem accipi-
 enda, ius hoc quæritur, ut prædia sint
 gentilitia: cuius generis nulla se in iure
 suo civili nosse, Cicero in oratione pro
 Flacco dicebat: id est, ut quâdiu quis ex
 ea gente ac stirpe supersit, tandiu Feudum
 in ea familia maneat. Itaq; primùm
 ad liberos, eosq; uirilís sexus, tum ad a-
 gnatos, ordine, ut quisque gradu proxí-
 mus est, transit: ubi nullus ex ea stirpe su-
 perest, tum quasi caducum, ad patro-
 nū redit. Itaq; cū Feuda gētilitia sint,
 & ordine gradatimq; ad omnes transe-
 ant, sequi etiam illud oportet, ut neq; a-
 lienari in extraneum, nisi & liberis & gē-
 tilibus omnibus consentientibus, neq;
 in remotiorem agnatum, prætermisso
 priore, transferri possint. Quòd si factū
 esset, tum ut liberi, etiam parente uiuo,
 sed oblato pretio, ea intra annum repe-
 tere ac reuocare possint: sed si prior a-
 gnatus Feudum in remotiorem agnatū
 alienatum, reuocare uelit, id, non nisi a-
 lienatore mortuo, facere possit: quod ei
 etiam sine ulla pretij restitutione facere
 licebit. Anno autē præterito actio per-

B

imitur:

imitur : quasi silentium tacita quædam cōsensus significatio fuerit. Quòd si aut gentiles nulli extent, aut nulli contradicant, tum & à patrono uenia postulāda est, & si ratam alienationem habeat, possessio ab eo, paganis quidem intra annum & diem, militibus uerò intra annū & mensem, petenda est. Committebatur præterea Feudum impietate clientis in patronū, desertione patroni in prælio, attentata patroni uxoris, filix, nurus ue pudicitia, & quibus uis alijs præterea rebus, quæ ingrati animi uitio continentur. Itaq; nisi uel patrono, uel cliente nouo succedente, & iusiurandum renouaretur, & possessio, siue inuestitura, repeteretur: Feudum patrono cōmittebatur. At si atrocius aliquod crimen à cliente, non aduersus patronum, sed aduersus alios commissum esset, ueluti si se clientis parricidio polluisset: tum si quidem ipse Feudum primus adeptus esset, ad patronum redibat: sin à patre, aut maiorib. accepisset, ad liberos proximos ue agnatos transibat. Atq; hæc quidem de clientum peccatis, propter quæ Feudis suis

fuis multantur, dicta sint. Patroni autem suo illo iure, quod in prædijs retinebāt, quodq̄ uulgo directum dominiū appellant, tum multabantur, idq̄ suis clientibus committebant, cum id in se crimē admiserant, propter quod clientem suo Feudo multari oportuisset. Sed de Feudis, summatim satis uidetur dictum: præsertim cum eorum ius pro cuiusq̄ generis moribus atq̄ institutis uariū & multiplex esse constet: quod si cui plura istius generis libet cognoscere, extat libellus Orberti-Ortensij, qui Usus feudorum inscribitur, ex quo tanquam Augiæ stabulo, hæc cuiusmodi sunt, desumpsimus. Nam eorum libros qui postea hoc de genere scriptitarūt, ingeniorū carnificinam uerius quàm studiorū adiuuētum appellare, meo qdē iudicio, possumus.

DE REGULA

CATONIANA. CAP. III.

Catonis sententia est, cum ex uarijs Iuris ciuilis partibus, tū etiam ex æquitatis naturalis obseruatione nata: Quod si

testamenti facti tempore decessisset testator, inutile foret: id legatum quando cunque decesserit, non ualere. Cuius rei ratio non modò ex iure ciuili, uerùm etiam ex nature fonte, id est ex communi hominum sensu atque intelligentia petenda est. Ergo quod quidem ad ciuile ius attinet, quemadmodum de his deum rebus rectè negotium gerimus, quæ statim dominio nostro subijci possunt, l. inter stipulantem, 83. D. de uerb. oblig. ita eas res solas, rectè legamus, quæ statim in legatarij dominium peruenire possunt. legare namque est dominium transferre. Quantum ad æquitatem naturalem, illud constat: cum testatoris certam mentem atq; uoluntatem esse oporteat, (sicuti Ulpianus in Institut. scribit:) eum præsentis temporis conditionem spectasse, deq; ea statuisse iudicamus: non autem incerto futuri temporis euentui rem commisisse. quippe cum alioqui testamenta non ex testatorum mente (quæ in his dominari debet) sed ex casu & fortuna penderent. quod ab exemplo intelligi poterit. nam cum

res

res mea mihi legari non possit, si qui meus est iam fundus, mihi legatus esset, & eum aliquanto post ante mortem testatoris alienarem, dein testator decederet: iniquum esset, me illum ab herede petere, quia legatum non ex fortuita posterii temporis mutatione, sed ex presentis temporis conditione æstimandū est: quasi testatoris mens hæc fuisset, ut fundum illum legaret, si tum capi à legatario posset. testamenti autem tempore capi non poterat. quod si quia forte alienus factus est, propter mutatam conditionem peti posset, testamentum nō ex certa testatoris mente atq; uolūtate, sed ex incerto & fortuito posterii temporis euentu ualeret. Itaq; Ulpianus in l. cetera, 41. D. de legat. primò: Siquidem, inquit, ab initio non constitit legatum, ex postfacto non conualescit. quemadmodum nec res mea legata mihi, si post testamentum factum fuerit alienata: quia uires ab initio legatū non habuit. quod idem scribit Iustinianus §. sed si rem 10. De legat. idq; ita disertè ac perspicuè, ut dubitari non possit, quin Celsus in l. j. D.

de reg. Caton. contra Catonianam regulam in contrariam sententiam disputās, uel magno & pudendo errore sit lapsus, uel, ut eo loco adscribitur, cauillatione usus. sed nō est nouum, Celsum in libris nostris ciuilibus reprehendi. Atq; hæc quidem de rei legatae mutata conditione dicta sint. Simillima ratio est, cū personæ legatarij mutata conditio est. nam cū heredis seruo propterea legari nō possit, ne ipsi heredi legata res sua uideatur, §. an seruo, 28. De legat. si quid ei legatum sit, non propterea conualescet, quia post testamentum factum, & ante testatoris mortem seruus manumissus & liber ac ciuis R. factus est, ne, ut antea dicebamus, non ex testatoris mente, sed ex incerto & fortuito futuri temporis euentu testamentum ualeat. Iudicarunt enim Iurisperiti, mentē testatoris hāc fuisse, ut ita demum legatū ualeat, si quo tempore legatum ascribit, ea personæ legatarij conditio sit, ut capere legatū possit. Ac de regulæ quidē Catonianæ summa æquitate & perspicua ratione, satis dictum esse arbitror. nunc quæ cōtra illam

Iam Celsus afferat, operępretium est cognoscere. Si quis, ait, ita legauerit, SI POST KALENDAS MORTUUS FVERO, TITIO DATO. Definitio falsa est. quanquam si statim mortuus fuerit, non esse datum legatum uerius est, quàm inutiliter datum. Aliud enim est, non ualere legatum, aliud non datum esse. illud ad Ius pertinet, hoc uerò ad factum. At Cato loquitur de ijs quę iure non ualent. dixit enim QVOD INUTILE FORET: ubi subaudiendum est, ipso iure: quia uel legata res est, quę legari iure non potest: uel ei legata est, cui legari non poterat. Verũ id ex causę constitutione planius intelligetur. Intentio igitur legatarij hæc erit: Debes mihi centum ex causã legati. D. non de beo. Q. an debeat. R. qa quod ab initio fuit inutile, postea nõ conualescit. Illud autem propterea fuit inutile, quia testator non est ante kalendas mortuus. Inutile autem dicitur, quod quoquo modo non ualet. F. Imò inutile in regula Catoniana dicitur, quod iure non ualet: id est quod ius non fuit legari. Ius autem sine-

bat & rem legari, & ei personæ legari. Disceptatio ex scripti ambiguitate nascitur: An id demum legatum à Catone inutile dicatur, quod ipso iure non ualet: id est, quod ius nō fuit legari. Quod uerò in eadem lege sequitur, aut totum falsum & negatoriū est, ut superius docuimus: aut cū paulo antè dictum sit,

AN CAVILLAMVR? Verisimile est, addita quædā à Celso fuisse, quæ puer Triboniani, cui ille rescandī loci negotium dederat, non satis animaduertit. cuiusmodi innumera in Pandectis nostris reperiri, uulgo iam notum est. Iam uerò quod ad Pauli disputationem attinet, quæ secundo capite continetur: non incommodum erit, eam quoq; ad causæ constitutionem reuocare. Ergo qui filiā impuberē habebat, ita scripsit, FILIAE DO LEGO CENTVM, SI TITIO NUPTA ERIT. Deinde aliquanto pōst, cū illa & pubes, & Titio nupta esset, moritur. Eo mortuo filia centum ab herede postulat. Intentio, Debes mihi centum ex causā legati. D. non debeo, propter Catonis regulam. L. an propter Cato-

Catonis regulam nō debeat. R. quia inutile legatum dicitur, quod testamenti tempore capi non potuit. Istud autem à puella capi non potuit, quippe quæ nubilus non esset. Imò inutile dicitur, quod ipso iure fuit inutile: id est, quod ius non fuit legari. Ius autem & eam rem & ei personæ legari sinebat. Disceptatio ex eodē quo superior, fonte manauit. Nūc cetera uideamus. Cū enim ita se hæc habeant, facile est intelligi, Catonianam regulam ad ea legata nō pertinere, quorum dies non mortis tempore cedit: id est, quorum debitio non ex testatoris morte, sed aliunde pendet. quorum duo sunt genera. nam alia cōditionalia sunt: alia uerò diem suum in hereditatis additione positum habent. Quæ conditionalia sunt, eorum dies ex conditionis euentu pendet. l. cedere diem, D. de uerb. signific. & alijs locis peruulgatis. qua de causa mirum non est, si Regulam Catonianam ad illa pertinere negemus. quia scilicet in hoc legatorum genere testator non præsentis, sed posterius temporis statum & conditionem spectasse intel-

ligitur, quasi sic dixerit, Si quo tempore cōditio existet, ea sit & personę & rei cōditio, ut & illa capere, & hæc capi possit. Itaque Ulpianus in D. l. cetera, D. de legat. priua. Si res mea, inquit, mihi sub conditione legatur, poterit legatum ualere: si existentis conditionis tempore mea non sit. & paulo pōst: Purum igitur legatum Catoniana regula impedit. conditionale, non, quia ad conditionalia, Catoniana non pertinet. Et Iustinianus, D. §. an seruo, Sub conditione, inquit, rectē legatur heredis seruo, ut requiramus, an quo tempore dies legati cedit, in potestate heredis nō sit. Iam uerò cur legata quorum dies ab adita cedit hereditate, cuiusmodi sunt legata usus, usufructus, habitationis: l. 2. D. quando dies leg. item optionis: l. optione, 16. D. de opt. legat. cur, inquam, hæc legata ad Catonianam regulam non pertineant: ratio eadem est prorsus quæ fuit superiorum, quia scilicet eorū debitio nō pendet ex morte testatoris. qua de causa dici illo tempore uel utilia uel inutilia non possunt. At regula de ijs nominatim

natim loquitur, quę mortis tempore inutilia sunt: hoc est, de ijs de quibus mortis tempore iudicari & affirmari potest, utrũ utilia an inutilia sint. quod in longinquioris & remotioris temporis conditione positum est. Quę cũ ita sint, & lex Papia Poppæa iubeat legatorũ diẽ ex apertis tabulis cedere: quemadmodum Vlpianus Institut. capite xxiiij. testatur: itẽq; Iustinianus in l. un. C. de caduc. toll. præclara quæstio exoritur: An hæc regula ad legem illam non pertineat. Nonnulli enim eruditi uiri in ea sententia sunt, ut existiment non pertinere: propter l. ult. ubi Vlpianus ait, regulam Catonianam ad novas leges non pertinere. quasi nouarũ legum nomine Vlpianus legem Papiam Poppæam intellexerit. Sed uideamus, ne non satis tutum sit hoc affirmare. primũ, quia si hoc uerum esset, sequi illud uideretur, ut Regula Catoniana ea lege abrogata, atq; ex uniuerso iure nostro sublata explosaq; esset. quod tamen falsum esse, patet ex omnium Iurisconsultorum scriptis: quæ regulæ illius explicatione atq; commemora-

moratione referta sunt. Deinde lex Pa-
 pia Poppæa una lex est: ut meo iudicio
 non satis commodè Nouarum legū ap-
 pellatione intelligi possit. Exoritur e-
 tiam non minus implicata quæstio; An
 Catonis regula quæ de legatis nomina-
 tim scripta est, etiã ad institutiones per-
 tineat. quod nemini nostrorū interpretū
 dubiū uidetur: partim propter l. penult.
 D. de reg. iur. ubi Paulus ait, quæ ab ini-
 tio inutilis fuit institutio, eam ex postfa-
 cto cōualescere non posse: partim pro-
 pter l. 4. D. de regul. Caton. ubi Vlpia-
 nus dilucidè scribit, placere ut regula
 Catonis ad conditionales institutiones
 non pertineat. nam argumento à specie
 ad speciem, id est, à cōtrarijs sequitur, si
 conditionales excluduntur, puras reti-
 neri. conditionalium autem institutio-
 num eandem esse cum legatis conditio-
 nalibus rationem: quia scilicet in illis so-
 lum existentis conditionis tempus spe-
 ctatur. l. liber, §. si heres, D. de heredib. in-
 stit. Aduersatur tamen apertissimè lex
 tertia, D. de regul. Caton. ubi Papinia-
 nus disertè ait, Catonianam regulam ad
 heredi-

hereditates non pertinere. qua de causa uideo esse non neminē, qui pro HEREDITATES reponendum putet LIBERTATES. quippe cū libertates ab adita hereditate cedant. l. un. §. libertatibus, c. de caduc. toll. Sed uideamus, ne si hoc admittēdum sit, Catonem imprudentiæ accusemus, qui cū una eadēq; opera coniunctim & de hereditatib. & de legatis concipere hanc regulam potuisset: eam tamen de legatis tantum cōcepit. Ac mihi quidem nonnulla subesse causa uideri possit, cur de legatis tantum hanc regulam composuerit. sed ad obiecta respondendum est. Ergo quod ad legem quartam attinet, ubi Ulpianus ait, hanc regulam ad conditionales institutiones non pertinere: non absurdē, meo iudicio, sic respondebimus: eam legem intelligendā esse de ijs legatis, quæ in conditionalib. institutionib. relicta essent: id est, ab ijs heredibus relicta, qui sub cōditione instituti fuissent. Cū em̄ legata ex institutionibus pendeant, conditionales autem institutiones ex euentu conditionis pendeant, sequitur ut legata in

ta in conditionalibus institutionibus relicta etiam conditionalia sint. Iam uerò quod attinet ad legem penult. D. de regul. iur. ubi scribitur uitiosam institutionem non conualescere: respondemus, quæ ratio & æquitas in legatis ualuit, eandem quoque in hereditatibus ualere. sed non si ratio & æquitas Catonianæ regulæ in hereditatibus ualet, continuo etiã mens aut uerba Catonis ad eadem pertinent. Itaque eadem ipsa æquitas in contractibus quoque dominatur: ut ne contractus qui ab initio fuit inutilis, ex post facto conualescat. nam rei meæ stipulatio pura, non ualet: cõditionalis ualet. l. 31. & l. 98. D. de uerb. oblig. quia de his demum rebus negotium rectè gerimus, quæ subijci uisibus dominioque nostro statim possunt. l. inter stipulantem, 83. D. de uerb. oblig. neque tamen ideo rectè aliquis dixerit, Regulam Catonianam ad contractus pertinere. quid ergo est? Æquitas scilicet & ratio regulæ Catonianæ & ad hereditates & ad contractus pertinet: uerba uerò, quia de legatis nominatim concepta sunt, ne que

que ad contractus, neque ad hereditates pertinent. Ac de regulæ quidem Cætonianæ sententiâ satis uidetur dictum. nunc quia de hoc tradendî iuris genere per regulas & generalia quædam axiomata, mētio facta est, operępretium esse arbitror quæ hac de re olim obseruauimus, paucis exponere.

Q V I D S I T R E =

G V L A I V R I S : V B I E X

*plicatur l. I. D. de re-
gul. iur.*

Caput III.

PAULVS Regulam iuris ita obscurè ac perplexè definit, ut qui sententiã illius commodè intellexerit, neminem adhuc, meo quidem iudicio, repererim. Regula est, inquit, quæ rem quæ est, breuiter enarrat. quod
si sic

si sic accipiendū est, quasi dixerit, Quæ
 qua de re agitur, breuiter exponit, &
 Rem pro Litem antiqua Iurisconsul-
 torum consuetudine accipi dicamus: ri-
 dicula definitio uidebitur. nam facti
 narratio uel Consultorum est, uel Ora-
 torum: Regulæ uerò sunt Iurisconsul-
 torum pronuntiata: &, ut Græci di-
 cunt, *κρίαι δόξαι*, id est (ut Cicero con-
 uertit) ratæ ac firmæ sententiæ: qua-
 les apud medicos sunt qui *ἀφορισμοί*, di-
 cuntur: quòd (ut Galenus scribit, *διὰ
 ἕνα χυλάτωρ ἀπάντα τὰ τῶ πρᾶγματος ἰδία
 περιγίρσει*. Obscurè igitur Paulus Re-
 gulam dixit esse orationem, quæ rē quæ
 est, breuiter enarrat: cū Regula sit sentē-
 tia quædam generalis, quæ ex pluriū le-
 gum mente à Iurisconsultis notata atq;
 animaduersa, paucis uerbis summā quā-
 dam earum consensionem & tanquam
 harmoniam complectitur. nam eius qui-
 dem materia est, mens & consensio legū
 longa & diuturna Iurisconsultorum ob-
 seruatione notata. causa efficiens est,
 Acumen Iurisconsultorum plurium le-
 gum consensionem in summam quan-
 dam

dam contrahentium. Forma autem, est sententia ipsa paucis ijsq̄ necessarijs uerbis summam illam expediens: finis uerò facilior æquitatis ac Iuris ciuilis cognitio. Quæ omnia planius intelligentur, si modò quæ sit inter Legem & Regulam differentia, diligenter obseruemus: quod an ab ullo nostrorū Interpretū usque adhuc factū sit, equidē affirmare nō ausim. præsertim eū ne ipsi quidē Triboniano uideatur quicquam huiusmodi unquam in mentem uenisse. itaq̄ quæ perspicuè & confessione omnium Leges sunt, aut scriptæ, aut non scriptæ: eas pro Regulis nobis obtrudit. qualis est, ne lōgè abeamus, quæ capite secundo refertur: Fœminas ab omnibus officijs ciuilib. remotas esse. quasi uerò quisquam ignoret, hoc semper, etiam antè Iurisconsultorum gentis natum, populū Ro. Ius fuisse: aut cuiquam obscurū sit, quin quod ibidem traditur, Fœminas fideiubere pro alijs nō posse: Senatuscōsulti Velleiani Ius sit: aut illud, Fœminis non licere pro alijs postulare, ex edicto prætoris natum sit: aut illud, Fœminas

iudices esse non posse, moribus populi
 R.tribuatur. aperte in l. cùm prætor, D.
 de iudic. Lex igitur est, quam populus
 certo & cognito omnib. iure cõstituit:
 Regula uerò quam Iurisconsulti ex plu-
 ribus Legum capitibus notatis inter
 seq; comparatis elicuerunt: ut non om-
 nino incommodè dicere possimus, Le-
 ges esse tanquam uoces & sonos singu-
 los: Regulam uerò esse tanquam harmo-
 niam & cõcentum. cuiusmodi illæ sunt
 quæ Veterum definitiones appellantur:
 ueluti: Duas causas lucratiuas in eandẽ
 rem ac personam nõ concurrere: Ex qui-
 bus causis inficiendo lis crescit, ex ijs
 causis non debitũ solutum condici nõ
 posse. Noxa caput sequitur: Tot sunt sti-
 pulatiões, quot res: Agnatione sui post-
 humi testamentum rumpitur. Indistin-
 ctè datus tutor, in totam litẽ datus uide-
 tur. Quanquam hoc quoq; loco consi-
 derandum est, nulla'ne inter Iurisconsul-
 torum responsa & istas Regulas, differẽ-
 tia sit: & an omnia eorum responsa pro
 Regulis habenda sint. quòd si ulla diffe-
 rentia est, quænam responsa pro Regu-
 lis

lis numeranda sint, & quæ item nō sint. quod, meo quidem iudicio, non incommodè sic cōstitui poterit, si dicamus hoc inter Iurisconsultorum responsa & Regulas discrimen esse: quòd illa plerunq; certis personis ac rebus finita circūscripta sunt: & ut Græci dicunt, ὑποθετικὰ: hæ uerò semper ad genus uniuersum pertinent, infinitæq; sunt: & (ut Græci dicunt) θετικαί. Quid si quando Iurisconsulti consultationem ad genus uniuersum respondendo reuocent: & si quòd illorum respōsum θετικόν atque infinitū est, non tamen continuò pro Regula habendum est: sed tum demum cū diuturna multorum Iurisconsultorum approbatione, eā auctoritatē adeptū erit. Nūc reliqua uideamus. Cū enim Paulus dicat, non ex regula ius sumi, sed ex iure quod est Regulam fieri: absurdum hoc uideri alicui possit: quippe cum & Iurisconsultorum responsa iuris ciuilibus partem constituent: & passim Regulæ ueteres ad controuersias quæ ad genus illud pertinēt disceptandas, à nobis proferantur. Intelligendum est igitur, cū

Regulæ ex uario & multiplici iure, id est ex pluribus legum capitibus concipiuntur: ac propterea lus sit Regula ipsa antiquius: quippe ex quo Regula nascatur: si quando Regula pro lege ac iure citetur, hoc non propterea fieri, quòd ab ea ius tanquam ex ipso fonte & capite sumatur: sed tãquã ex laeu qui ex uarijs fontibus lōgè deductus & ad usum quotidianum paratus ac deriuatus est. Deniq; (ut uulgus loquitur) non principaliter, sed secundariò: propterea quòd Regulæ sunt tanquam communes loci, qui ad usum quotidianum, & ad uitandum altè repetendí iuris laborem parati atq; instituti sunt. Iam uerò quòd Paulus ait Sabinum dixisse Regulam esse tãquam CAUSAE CONIECTIONEM: (sic enim rectè in Florentinis libris legitur: cùm in alijs CONIUNCTIO nullo sensu legeretur) uidendum est diligenter, ne similitudinem longius quàm ratio ipsa ferat, producamus. Cùm enim causæ coniectio sit, uti scribit Asconius cū litigatores qui comperēdinati ad cōstitutum uenerunt, summatim & quasi per

per indicem causæ suæ argumentum, & tanquam statum exponunt. Deniq; cum qua de re agitur, breuiter enuntiāt: certum est multis in rebus dissimilem esse Regulam à causæ coniectione: primū quòd hæc hypothetica est, & certæ personæ ac rei finibus continetur: illa uerò ad genus uniuersum pertinet: deinde hæc ferè interrogandi modo, utpote quæstio, proponitur: illa uerò definitè ait quid, aut negat. Ecquanam igitur in re inter se similes sunt? nimirum ut causæ coniectio iura omnia litigatoris in summam aliquam contrahit, & (ut ait Asconius) in breue cogit: sic Regula cōplurium legum capita strictim breuiterq; complectitur, & eorum (ut sic loquar) succum elicit: atq; ut nostri Alchymistæ loquuntur, quintam essentiam exprimit. Quod autē postremò loco Paulus addit, Regulam simul cum aliquo uitiata est, suum officium perdere: & si perquam dilucidè ac perspicuè dictum est, nostrorum tamen hominum ineptijs atque argutijs inobscuratum fuit. Sensus est enim: Cum officiū Regulæ sit rege-

re cōtrouersias, si ea praua & uitiosa sit: nūquam officium suū faciet. nam (ut ait Lucretius) deniq; ut in fabrica, si praua est regula prima, Omnia mendose fieri atq; obstipa necesse est. At nostri ad Exceptiones hoc referunt: quasi uerò Exceptiones aliquid in regula uitij demonstrent: ac non potius, illud à regula secretum ac remotum esse ostendant: ac propterea moneant, ne cum illa confundatur. Quod ab exemplo facillimè intelligetur. Paulus ait regulam uulgarem esse, Patrē filio utiliter stipulari: l. quod dicitur, 130. D. de uerb. oblig. Idem postea excipit, stipulationes quibus factum in personam confertur. Vtrum ne igitur hæc exceptio regulam uitiat, ut amplius officium suum non faciat: an potius ipsam declarat, & ne quod ab ea alienum est, cum ea confundatur, monet? Quod idem de illa altera iudicandū est: l. quod dicitur, 56. eo de tit. ubi Ulpianus ait, à regula tot esse stipulationes, quot res: excipiendas esse res quæ expressæ non sunt,

QVID SIT POPV-

LVM FIERI FVNDVM, IN

*oratione M. Tullij pro L. Cor-
nelio Balbo.*

Caput V.

ETVS est loquutio, Popu-
lum fieri fundum, quæ à Ci-
cerone crebrò usurpatur in
ea quã habuit pro L. Corne-
lio Balbo, non tam antiquitate & inso-
lentia uerbi, quàm Ciceronis ipsius ope-
ra, qui aliquid præsidij ex illius obscuri-
tate, tanquam in latebra, quærebat, ob-
scura. nam Sex. Pompeius ita locutio-
nem interpretatur, ut ad eam intelligen-
dam non multũ præterea desideremus.
Fundus, inquit, dicitur populus esse rei,
quam alienat: hoc est, auctor. Quibus
ex uerbis facile intellectu est, dici tum
populum aliquem fieri fundum, cum in
re quapiam sua ab alienanda auctor est: id
est, approbator. quod non tantum de Po-
pulo,

pulo, sed etiam de quouis auctore ab antiquis usurpari solitum: argumento est illud Lysitelis adolescentis apud Plautū: qui cum Charmidis absentis filiā à Lesbónico uirginis fratre in uxorem sibi dari pactus esset; ubi reuersum patrem audiuit, ita loquitur: Nunc mihi is prope re conueniendus est, ut quæ cū eius filio egi, ei rei fundus pater sit, potior eo: hoc est, Vt filio qui mihi suam sororem absente patre despōderat, auctor sit. qđ ab exemplo superiore non alienum est: quippe cū puellæ quæ nuptum elocarentur atq; in manum darentur, quodā modo abalienari uiderentur. Simillima illius Cornelianæ causæ ratio est. Cū enim Balbus Gaditanus ciuis natus esset, sese tamen pro ciue R. gereret, negabat Accusator eum potuisse sese in alienam ciuitatem dicare, nisi populi sui cōsensu: præsertim foederati: hoc est, eius qui suum ius integrum in suos ciues ex foederis pactione ac legibus retineret. nam cū is qui se in alienam ciuitatem dicat, ab ea in qua prius fuit, abalienatur, consentaneum est, populum cuius ille

ille est ciuis, & præsertim fœderatum, auctorem atq; approbatorem illius ab alie nationis fieri. Atq; hoc nimirum illud est, quod Cicero significat ab Accusatore dictitatum in illo iudicio fuisse: cum ita scribit: Negat ex fœderato populo quenquam potuisse, nisi is populus fundus factus esset, in hanc ciuitatem uenire. At Cicero qui causæ ac tempori seruire, non uerbi uim uerè explicare instituerat, Legem de auctoritate populi exquirenda oratoriè sic eludit, ut disputet fundos eos dici populos, qui ius aliquod populi R. ascuerunt: quasi in quibus ius illud, tanquam in fundo, residerat. Totum, inquit, hoc iudices in ea fuit positum semper ratione atq; sententia, ut cum iussisset populus R. aliquid, si id ascuissent populi ac Latini, & si ea lex, quam nos haberemus, eadem in populo aliquo, tam in fundo resedisset, ut tum lege eadem is populus teneretur. Quod sine dubio magis oratoriè, quam uerè dictum est. Neq; enim præcisè atq; absolute dicitur, Populus fundus: sed coniunctè populus fieri, uel esse alicui fundus:

neque rursus ob eam causam fieri fundus dicitur, quòd in eo lex aliqua tanquam ædificium in fundo ponatur: sed quòd ciuibus suis nouo & ascito iure utentibus fundamento, id est firmamento sit, item ut auctores siue patres, siue tutores, siue uenditores firmamēto esse solent alijs, qui eorum auctoritatem ita sequuntur, ut ea perinde nitātur quasi ædificia fundo. Deniq; ut rem uerbo absoluam, hæc locutio non ad substantiæ aut qualitatis, sed ad relationis categoriam pertinet: quoniã cum dicimus populum esse fundū, hoc significamus suis ciuibus esse fundum, ut hoc illud ue faciant: ueluti ut se pro ciuibus R. gerant: ut illa populi R. lege ac iure utantur. Tū enim populus illis firmamenti loco est: quo tanquam fundamento nitantur. Estq; hoc cū ijs quæ superius dicta sunt, sanè consentaneum: ut nulla res alicuius populi sine ipsius iussu atq; auctoritate alienetur. Cum enim nouum populi R. ius asciscitur, antiqua ciuitatis iura, instituta, & leges amittuntur. Eoq; illud pertinet quod Cicero adscribit, cum lex
Iulia

Iulia lata esset, qua lege ciuitas est socijs ac Latinis data, magnā contentionem Heracliensium & Neapolitanorū fuisse, cū magna pars in ijs ciuitatibus iuris sui libertatem ciuitati anteferet: id est, cū fundus atq; auctor suis ciuibus esse nollet, ut ciuitatis suæ leges ac iura dimitterēt. Eodem etiam pertinet, quod apud Gelliū scriptum est: lib. xvj. cap. xij. Municipales suo iure usos, neque ulla populi R. lege astrictos esse: cū nunquam populus eorū fundus factus esset. sic em̄ is locus legendus est: non ut uulgo Po. Ro. eorū fundus, &c. Itaq; quod Cicero ait, se si Gaditani Cornelium ciuem suum repeterent, illis respōsurum: Legem Populum R. iussisse de ciuitate tribuenda: hoc genere legū fundos populos fieri non solere: refutari facile ab aduersario poterat: cū diceret, hoc quidem legum genere fundos populos fieri non solere; quippe quas ad suum ius ciuile non ascisserent: sed si quis ex suis ciuib. eo beneficio uti uellet, id ei ius nō fore prius q̄ uniuersus populus fundus atq; auctor ei in eam rem factus esset.

LACUNAE ALI-
 QVOT IN EADEM ORAT. PRO

*Balbo indicata: & simul menda qua-
 dam typographorum sublata.*

Caput VI.

FACIT superior disputatio, ut quoniam librum hūc optimum Ciceronis in manib. iam habeo, menda quædam typographorum quæ nō paucos ipsius locos fœdè contaminant, indicanda existimem: & huius præstantissimi scriptoris studiosos nostris hisce obseruationculis adiuuandos putem. Ergo iam inde ab ipso orationis exorsu atque initio, lacunam illam indicabimus, de qua ante uerba hæc, **NAM CETERIS A QUI BVS EST DEFENSVS**, ex eo licet cōiecturam facere, quia cū Orator cœpisset ea quæ in superiorib. Cornelij defensoribus erant, cum ijs quæ in seipso ad eandem defensionem suscipendam ualebant, comparare: postrema tamen
 pars

pars quæ fuit potiffima, & qua Cicero
superiorem se alijs fuisse dicit, non repe-
ritur. Cũ enim ita se intuliffet, quæ sunt
igitur meæ partes? auctoritatis tantæ,
quantam vos in me esse uoluiffis, ufus
mediocris, ingenij minime uolũtate pa-
ris: cũ, inquam, hæc Cicero dixiffet: re-
quiri nescio quid in hac ferè fententiã
uidebatur: ftudiorum uerò, & amicitia
longè superior mea, quàm aliorum, qui
ante me dixerunt, ratio est. Quæ fenten-
tia cũ illi superiori loco refpondet, SE
STVDIA, AB AMICISSIMIS, &c.
tum aditum ad proximum in fequẽtem
patefacit. Nã ceteris à quibus est defen-
fus, eum debere plurimũ uideo: ego quã-
tum ei debeam, alio loco ostendam. Et
profecto ita est, ut etiam alter locus, qui
non longè à conclusione abest, perfpici-
cũ ostendat, nõnulla de Cornelij in Ci-
ceronẽ meritis in exordio dicta esse. sic
enim Cicero loquitur: Quorum ego te-
ftimonio ac precibus munus hoc meri-
tum huic, & ut à principio dixi, iustã &
debitam gratiam refero. Videndum e-
tiam an locus ille qui paginis aliquot in-
terie-

teriectis ita legitur: **IPSA DENIQVE IVLIA**, qua lege ciuitas est focijs & Latinis data, qui fundi populi facti non essent, ciuitatem nō haberent: uidendum, inquam, an non multis uerbis deminutus sit: ut huiusmodi certè aliquid desideretur, & locus in hanc sententiam legatur: Ipsa deniq; Iulia, qua lege ciuitas est focijs & Latinis data, ita lata est, ut beneficio ciuitatis omnes afficerentur: nō ut qui fundi populi, &c. Propterea enim superiores illas de iure ciuili Leges, Furiam scilicet, & Voconiam protulit, & postremò Iuliam: ut illud probaret, quod superius significarat, aliorum populorum auctoritatem, non in populi R. iure, sed in ipsorum rebus & commodis desiderari. Itaq; ne uersus quidem insequens integer atq; incorruptus uidetur: nam ubi sic legitur: Itaq; magna contentio Heraclientium ac Neapolitanorum fuit: Cū magna pars in ijs ciuitatib. iuris sui libertatem ciuitati anteferret. Legendū em̄ uidetur, **CIVITATI NOSTRAE ANTEFERRET**. Neq; uerò locus ille alter prætermittendus uidetur, quē nemo (ut opinor)

opinor) nō duabus uocibus deminutū esse iudicabit: qui modò sententiā paulo attentius cōsiderabit. Simul illud nesciebat, p̄d̄torum nullam esse gentem: emptionibus ea solere s̄ape ad alienos homines, s̄ape ad infimos, nō legib. tanquā tuteles, puenire. Quis em̄ nō uidet, deesse aliquid & locū ita restituendū esse: TANQVAM TVTELES AD AGNATOS, PERVENIRE. Atq; hæc quidē ex ingenio & cōiectura eruditis uiris cōsiderāda proposuimus. Illud aut̄ ex antiquo libro & meliore auctore p̄feremus. nā qui locus in eadē oratione sic legitur, ATQVE, ut ego sentio, iudices, causa dicta est tēporis magis, ego nō huius, inquā, genere iudicij plura dicā: & ab omnib. typographis rectē tanquā uitiosus asterisco notatus est: is locus in antiquo codice ita pulcherrimē scriptus est: Atq; ut ego sentio, iudices, caussa dicta est temporis magis huius uitio, q̄ hominis: neq; ego de tam iniquo iudicij genere plura dicam. Sed de Lacunis, hæctenus: nam de typographorum mendis addendum etiam aliquid uidetur:

uidetur: ubi enim sic legitur: Cuius igitur reuera nullius: actione accusatoris, eius unius qui donauit. qui si adductus gratia minus idoneum hominē præmio affecisset: &c. ego pro, QV I S I, per exigua mutatione adhibita, reponendum existimarem, QV A S I: cum alioqui nulla ei loco sententia sublit: ut neque in uersu insequenti, ubi uerbum FECISSET, sine dubio reponendum est: hoc modo: Si denique aliquid fecisset, quod non contra ac liceret factum diceretur. Ut illud omitterem, quod uox M A L I, quæ paulo post, illo in loco sequitur, Omnis eiusmodi mali reprehensio: neque in antiquis, neque in omnibus impressis adiecta est: & ei loco plus mali, quam boni affert. Illud etiam ad hunc eundem ordinem pertinet, quod in interiore oratione uulgo sic legitur: Ac si ubi esset, lex id Gellia & Cornelia, quæ definitè potestatem Pompeio ciuitatem donandi dederat, sustulisset. Considerandum etiam uidetur, ecquid potius, INDEFINITE, aut (ut semper ipse loquitur) INFINITE, legendum sit: hoc sensu: Etiam si foedere Gaditano
 exce-

exceptum esset, ut neminem Gaditanum ciuem.

R. fieri liceret: tamen lex quæ generaliter & indefinitè ita scripta est, VTI ciues R. sint ij, quos Cn. Põpeius de cõsiliij sententia singillatim ciuitate donauerit: cum (ut uulgo loquimur) indefinita idem quod uniuersalis ualeat: illam sustulisse exceptionẽ uideretur: ut quouis ex populo ius esset Cn. Põpeio hãc alicui ciuitatem impertiri, siue Gaditanus is esset, siue alterius ciuitatis ciuis: definitè autem potestatem lex fecisset, si nominatim certam aliquam ciuitatem Pompeio præscripsisset, ex qua sola ei ciuem aliquem R. facere liceret: quod cum à Ciceronis caussa, tum ab illius totius loci sententia alienissimum esset, facilè, ut spero, quiuis uel mediocriter attentus, iudicabit.

D

SVBLA.

SVBLATA QVAE=

DAM MENDA EX L. I. D. DE SER-

*uit. rust. & simul itineris, actus, uia
differentia tradita.*

Caput VII.

VARRO in libris de lingua Latina scribit, uiam à uehēdo dictam, quasi ueham: Actū uerò ab agendo. Itaq; actum pedes quatuor latum esse, uiam autem octo. quod etiā Caius de uia cōfirmat in l. 8. D. de seruit. rust. Quibus illud consentaneum est quod Ulpianus in l. 1. D. eod. disertè affirmat, uiam in se & iter & actum continere. Itemq; illud quod Pōponius ait in l. si tam angusti, de seruitut. si iumentum per uiam constitutam duci possit, non etiam uehiculum, actum uideri acquisitum, nō uiam. At Seruius ex contrario scribit in librum Aeneid. iij. uiam esse actum dimidium, qua potest ire uehiculum. Nam actum duo carpenta capere, propter euntium & redeuntium

tium occursum. Quibus illud congruit, quod eodem loco Ulpianus ait, actum esse ius agendi uel iumentum, uel uehiculum. Itemq; Modestinus in l. inter, 12. D. eod. Actum esse ubi & armenta trañcere, & uehiculum ducere liceat. Sed et Paulus in l. qui sella, 7. eod. Qui actum habet, inquit, & plostrum ducere, & iumēta agere potest. Videamus igitur ecquid hoc modo cōciliari hæc possint: si dicamus, priora illa ex proprietate, notatione & ueritate uocabulorum ducta esse, posteriora uerò ad consuetudinem sermonis quo in seruitutum stipulationibus utebantur, potius quàm ad etymologiam uerborum esse accommodata. Nam stipulationū formula, VT IRE AGERE LICEAT: & actum & uiam ita complectitur, ut nihil necesse sit addere uerbum VEHERE. Cuius rei ratio hæc est, quia qui uehiculum ducit, iumētum, id est, uel bouē uel equum, qui uehem trahit, agit. unde lex in xij. Si uia sit immunita, qua uolet iumentum agito. Quare cui agendi ius absolute concessum est, ei non modò armētum aut gre-

gem, uerū etiam uehiculū agendi facultas permiffa intelligitur. Mirum est tamen, Ulpianum Actū in l. prima fic definire, ut fit ius agendi uel iumentum uel uehiculum. Nam cū uehiculum à iumentis ducatur, frustra illa difiunçãoe utitur: uidetur q̄ pro IUMENTVM potius Armentū reponēdum eſſe: & item paulò poſt: Qui actum habet, & iter habet, etiam ſine iumento: ubi ARMENTO potius legendum uidetur. Quin & paulo antè, ubi ſic ſcriptum eſt, Iter eſt ius eundi, ambulandi hominis, non etiā iumentum agendi: ſententia tenebricoſa eſt. Modetiſtus enim in l. inter, 12. D. eod. ſcribit eum qui iter habet, poſſe & peditem & equitem illac commeare. Ridiculum autem eſſet, cui equo uehi per aliquem locum ius eſt, ei negare ius eſſe ſuum equum manu per eundem locum ducere. quod tamen nonnullis placere uideo, propter l. qui ſella, 7. eod. ubi Paulus ſic ſcribit: Qui ſella aut lectica uehitur, ire non agere dicitur: iumētum uerò ducere non poteſt, qui iter tantūm habet. Quare utroque loco pro Iumentum,

tum, uocem ARMENTVM reponendā
arbitror, meāq; sententiā nonnullis e-
ruditis uiris probari.

ALIQVOT MEN-
DAE LIBRO CICERONIS DE OF-
ficijs primūm sublata.

Caput VIII.

I C E R O libro de Officijs pri-
mo, duo Iustitię genera fecit:
prius ut ne cui noceatur, alte-
rum ut communi utilitati ser-
uiatur. contrā quoq; duo Iniustitię gene-
ra constituit. alterum eorum qui inferūt,
alterum eorū qui ab ijs quibus infertur,
si possint non propulsant iniuriam. Hoc
autem posterius persequens pag. 8. sic
scribit: Itaq; uidendum est, ne non satis
sit id, quod apud Platonem est in philo-
sophos dictum, quòd in ueri inuestiga-
tione uersentur, quodq; ea quę pleriq;
uehementer expetunt, de quibus inter
se digladiari solent, contemnant, & pro

nihilò ducant, propterea iustos esse. Nam dum alterum iustitiæ genus assequuntur, inferenda ne cui noceant iniuriã, in alterum incidunt. Discendi enim studio impediti, quos tueri debent, deserunt. Verùm hoc in loco mirum est animaduersum adhuc à nemine fuisse duo hæc uerba deesse: **IN IUSTITIAE GENVS**: ut sic legatur: Nam dum alterum iustitiæ genus assequuntur, in alterum iniustitiæ genus incidunt. Primùm, quia uox **ALTERVM** ad secundum iniustitiæ genus respicit, ut ex insequentibus uerbis apparet: quibus illud exponēs, ait, quos enim tueri debent, deserūt. Deinde quia incidere in genus Iustitiæ, pro committere, peccare, delinquere, Latine, ut opinor, non dicitur. Sed paucis uersibus interiectis locus est, qui facile omnem dubitationem tollit: ubi sic scribitur: **Quidum altero iniustitiæ genere uacant, in alterum incidunt, deserunt enim uitæ societatem, &c.** Quinetiam paulo post aliud mendum uideo, ubi sic legitur: **Sed incidunt saepe tempora, cū ea quæ maximè uidentur digna esse iusto homine, eoq; quem**

quem uirum bonū dicimus, commutantur, fiuntq; cōtraria. ut nō reddere depositū, etiā ne furioso promissum facere. legendum enim ita esse, VT REDDERE DEPOSITVM, non etiā in furioso promissum facere: & loci sententia perspicue declarat, & locus libri tertij simillimus, ubi sic loquitur: Ergo & promissa non facienda nonnunquam, neq; semper deposita reddenda sunt. si gladium quis apud te sanæ mentis deposuerit: repetat infaniens: reddere, peccatum sit, non reddere, officium. Verūm hæc quidem ex ingenio. Illud ex antiqui Codicis auctoritate, quod subsequitur. Nam ubi uulgo legitur: QVAEQVE pertinent ad ueritatem, & ad fidem, ea negare interdum, & non seruare sit iustū. Manuscriptus liber MIGRAIE luculēter scriptum habuit: insigni & præclara sententia. siquidem Migrare legem pro trāsilire, trāsgredi, peccare, idem auctor alibi elegāter dixit. ut libro de Legibus tertio, quod quis earum rerum migrasset, noxiæ pœna par esto.